
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 
   PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 
Privind achiziţionarea: Achiziționarea imprimantelor.  
1. Denumirea autorităţii contractante: IP Oficiul Național de Dezvoltare Regională și 

Locală. 
2. IDNO: 1008601001382 
3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfînt, nr. 124, etaj. 3 
4. Numărul de telefon/fax: 022279120 
5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: 

office@ondrl.gov.md; https://ondrl.gov.md/. 
 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 
implică o altă formă de achiziţie comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 
să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 
crt. 

Codul 
CPV 

Denumirea 
bunurilor 

Unita
tea 
de 

măsu
ră 

Canti
tatea 

Specificarea tehnică deplină 
solicitată, standardele de 

referinţă 

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 
fiecare 
lot în 
parte) 

1.  
 
 
 
 
30200000-1 
 
 
 

Lotul 1 
 
 
Imprimantă 
multifuncțională 
(Imprimanta/Scanner
/Copiator) 

 
 
 
 
Buc. 

 
 
 
 
2 

Tip: alb/negru, cu duplex 
Dimensiune hîrtie: A4, A5, B5; 
Viteza de imprimare: min. 35 ppm; 
Scanare automată pe două fețe, 
imprimare și copiere pe 2 fețe, cu 
ADF; 
Rezoluție de imprimare: min. 600 x 
600 dpi 
(eficient); 
Memorie: min. 1000 MB; 
Conectivitate: port USB, Ethernet 
10/100/1000, wi-fi; 
Tava de intrare: minim 250 foi; 
Capacitate standard de ieșire a 
hârtiei: 
min. 100 de foi; 
Capacitate ADF: min. 40 de foi; 
Suport pentru limbaje de imprimare: 
Adobe PostScript 3; PCL 5e; PCL 6; 
PDF 
Direct; URF 
Rezoluția scanerului: min. 600 x 600 
dpi 
(optic); 
Compatibilitate: TWAIN, WIA 

 
24 166,66 



Zoom: 25 - 400% (scara 1%); 
Compatibilitate cu sistemele de 
operare: 
Drivere pentru Windows XP. XP x64, 
Vista, 
Vista x64, Windows 7, Windows 8, 
Windows 10, Server 2008/2012, Linux, 
Unix; 
Toner livrat cu echipamentul: 
Adițional, cite cite 2 (două) tonere de 
rezerva pentru fiecare imprimanta, 
originale de mare capacitate ca rezerva 
pe langă cea livrată cu echipamentul, cu 
capacitate toner inclus: 
minim 10000 pagini; 
Ciclu lunar minim: 40 000 pagini; 
Garanție: Minim 24 de luni, garanția 
oficială ar trebui să fie disponibil pentru 
verificare pe site-ul oficial al 
producătorului. 

Valoarea estimativă LOTUL 1 24 166,66 

1.  
 
 
 
 
 
30200000-1 

Lotul 2 
 
 
Imprimantă 
multifuncțională 
(Imprimanta/Scanner
/Copiator) 

 
 
 
 

Buc. 

 
 
 
 
1 

Tip: Laser alb/negru;  
Format hîrtie: A4/A3; 
Viteza: min. 35 ppm; 
Volumul lunar: min. 150 000 pagini;  
Memorie: min. 1 Gb; 
HDD: 160 Gb;  
Control al dispozitivului: Management 
web;   
Alimentare: Automată, minim 520 foi 
A4 sau A3; 
Imprimare 
Rezoluție: min. 1200 x 1200 dpi;  
Față-verso: Automat;  
Copiere 
Rezoluție: min. 600 x 600 dpi;  
Față-verso: Automat; 
Mărire-micșorare: 25-400% cu pas 
1%; 
Copii multiple: pînă la 999; 
Scanare 
Rezoluție: min. 600 x 600 dpi; 
Față-verso: Automat; 
Color: Da; 
Scanare către folder: Da; 
Format fișiere scanate: JPEG și PDF; 
Adițional: 1 (unu) toner de rezervă 
original, de mare capacitate. 
Garanție: Minim 24 de luni, garanția 
oficială ar trebui să fie disponibil pentru 
verificare pe site-ul oficial al 
producătorului.

40 833,33 

Valoarea estimativă LOTUL 2 40 833,33 

Valoarea estimativă totală: 64 999,99 

 
9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 



1) pentru un singur lot; 
2) pentru mai multe loturi; 
3) pentru toate loturile;  
4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant: nu sunt 
10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: 10 - 15 zile din data semnării 

contractului de către părți. 
11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 
12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
 

Nr. 
crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 
(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 
obligativitatea 

1. Cererea de participare. Original, conform Documentației 
Standard pentru realizarea 
achizițiilor publice de bunuri și 
servicii (Anexa nr. 7), cu aplicarea 
semnăturii electronice a 
operatorului economic 

Obligator 

2. Specificațiile tehnice. Original, conform Documentației 
Standard pentru realizarea 
achizițiilor publice de bunuri și 
servicii (Anexa nr. 22), cu 
aplicarea semnăturii electronice a 
operatorului economic 

Obligator 

3. Specificațiile de preț. Original, conform Documentației 
Standard pentru realizarea 
achizițiilor publice de bunuri și 
servicii (Anexa nr. 23), cu 
aplicarea semnăturii electronice a 
operatorului economic 

Obligator 

4. Declarație privind valabilitatea 
ofertei. 

Original, conform Documentației 
Standard pentru realizarea 
achizițiilor publice de bunuri și 
servicii (Anexa nr. 8), cu aplicarea 
semnăturii electronice a 
operatorului economic 

Obligator 

5. Declarație privind lista 
principalelor livrări efectuate în 
ultimii 3 ani de activitate. 
 

Original, conform Documentației 
Standard pentru realizarea 
achizițiilor publice de bunuri și 
servicii (Anexa nr. 12), cu 
aplicarea semnăturii electronice a 
operatorului economic 

Obligator 

6. Dovada înregistrării persoanei 
juridice (extrasul din Registrul de 
stat al persoanelor juridice). 

Copie, cu aplicarea semnăturii 
electronice a operatorului 
economic 

Obligator 



7. Declarație pe proprie răspundere 
privind lipsa sau existența 
restanțelor față de buget 

Declarație pe proprie răspundere 
privind lipsa sau existența 
restanțelor față de buget la plata 
impozitelor. Original cu semnătura 
electronică a ofertantului. 

Obligator 

8. Declarație prin care operatorul 
economic confirmă că bunurile 
livrate sunt noi (non refurbished). 

Declarație cu semnătura 
electronică a ofertantului. 

Obligator 

9. Declarație privind termenul de 
garanție a bunurilor livrate: 
minim 24 luni, din data livrării. 
Notă: Certificatul de garanție în 
original va fi depus la momentul 
livrării bunurilor. El va include 
perioada și tipul garanției. 

Declarație cu semnătura 
electronică a ofertantului. 

Obligator 

10. Declarație privind existența în or. 
Chișinău a centrului de deservire 
tehnică pentru bunurile livrate. 

Declarație cu indicarea adresei de 
amplasare a centrului de deservire 
tehnică, confirmată prin semnătura 
electronică a ofertantului. 

Obligator 

11. Informație generală despre ofertant 
(adresa poștală, telefoanele de 
contact, adresa electronică ș.a.)  

Declarație informativă cu aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului. 

Obligator 

12. Certificat de atribuire a contului 
bancar. 

Certificat eliberat de către banca la 
care se deservește operatorul 
economic, confirmat prin 
semnătura electronică a 
ofertantului. 

Obligator 

13. Declarația privind confirmarea 
identității beneficiarilor efectivi și 
neîncadrarea  acestora în situația 
condamnării pentru participarea la 
activități ale unei organizații sau 
grupări criminale, pentru corupție, 
fraudă și/sau spălare de bani. 

Declaraţie conform formularului 
aprobat prin ordinul Ministerului 
Finanțelor nr.145 din 24.11.2020, 
cu aplicarea semnăturii electronice 
a ofertantului. 
 

Obligator 

 
13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică): licitaţie electronică. 
14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se 

aplică 
15. Ofertele se prezintă în valută: nu se aplică 
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: atribuirea pe loturi, cel 

mai scăzut preț. 
17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 
1. Nu se aplică  



 
18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) conform SIA ,,RSAP” 
- pe: (data) conform SIA ,,RSAP” 
 
19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP” 
20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 15 zile 
21. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP” 
                                                                     
Ofertele întârziate vor fi respinse. 
22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

de stat 
23. Alte informaţii relevante:  
 
 
Conducătorul grupului de lucru     Serghei COJOCARI  


		2024-12-11T09:35:27+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




